
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.82                                   
privind aprobarea constituirii si a componentei Comisiei de evaluare si 

selectionare a asociatiilor, fundatiilor si cultelor recunoscute in Romania, 

acreditate ca furnizori de servicii sociale, care pot primi subventii de la bugetul 

local in baza Legii nr.34/1998,in completarea resurselor proprii 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui . 

 Avand in vedere : 

• Referatul Directiei de Asistenta Sociala nr.1495 din 17.02.2025  ; 

• Referatul de aprobare al primarului municipiului Husi nr.4730 din 

17.02.2025 privind  aprobarea constituirii si a componentei Comisiei de 

evaluare si selectionare a asociatiilor , fundatiilor si cultelor recunoscute in 

Romania , acreditate ca furnizori de servicii sociale, care pot primi 

subventii de la bugetul local in baza Legii nr.34/1998,in completarea 

resurselor proprii 

• Raportul de specialitate al Directiei de Asistenta Sociala  nr. 1496  din  

17.02.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic din cadrul  Directiei 

de Asistenta Sociala  Husi nr.1497 din 17.02.2025 ; 

• Avizul nr.79 din 25.02.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplina și 

administratie publica  ; 

• Avizul nr.22 din 25.02.2025 al  Comisiei  de muncă,familie, protecție 

social, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relatii externe; 

• Procesul verbal al Comisiei  speciale de numărare a voturilor secrete în  

situaţiile expres prevăzute de legislaţia în vigoare , precum şi în cazurile în 

care  Consiliul Local al Municipiului Huşi stabileşte adoptarea unor 

hotărâri prin vot secret în mandatul 2024-2028,constituită conform 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Husi nr. 411 din 06.11.2024, 

incheiat in data de 27.02.2025, cu ocazia numărării voturilor pentru   

completarea componentei  Comisiei de evaluare si selectionare a 

asociatiilor , fundatiilor si cultelor recunoscute in Romania, acreditate ca 

furnizori de servicii sociale, care pot primi subventii de la bugetul local in 

baza Legii nr.34/1998,conform Proiectului de hotărâre nr.61 din  

18.02.2025; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 In conformitate cu prevederile art.1, alin.(1), alin.(3) si  art.11 din Legea  

nr.34/1998 privind acordarea unor subventii asociatilor si fundatiilor romane cu 

personalitate juridica, care infiinteaza si administreaza unitati de asistenta sociala, cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 5 alin  (1 ) din  H.G. nr. 1153/2001 pentru 

aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998 

privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate 

juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările 

şi completările; 

         În temeiul  art.129 alin.(2), lit.d), art.129, alin.(7), lit.b, art.139, alin.(1)  si 

art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

         H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

           Art.1. Se aproba constituirea Comisiei de evaluare si selectionare a 

asociatiilor , fundatiilor si cultelor recunoscute in Romania, acreditate ca furnizori 

de servicii sociale, care pot primi subventii de la bugetul local in baza Legii 

nr.34/1998,in completarea resurselor proprii,  cu componenta prevazuta in Anexa 

nr.1 la prezenta hotarare, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

         Art.2.  Se aproba Regulamentul  de organizare si functionare al Comisiei de 

evaluare si selectionare prevazut in anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

          Art.3.Prezenta hotărâre abrogă  Hotărârea Consiliului Local nr. 97 din 

29.02.2024 privind aprobarea constituirii si a componentei Comisiei de evaluare si 

selectionare a asociatiilor , fundatiilor si cultelor recunoscute in Romania , acreditate 

ca furnizori de servicii sociale, care pot primi subventii de la bugetul local in baza 

Legii nr.34/1998,in completarea resurselor proprii. 

          Art.4.Prezenta hotarare va fi comunicata  persoanelor  nominalizate in Anexa 

la prezenta hotarare. 

          Art.5.Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi. 
 

 

                                                                              HUŞI, 27 februarie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                        Contrasemnează pentru legalitate , 

      Ciupilan Valeriu-Ioan                                                    Secretar general ,  

                                                                    jr.Monica Dumitrașcu 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



                                                                                                  Anexa nr.1 

 

 

Comisia  de evaluare si selectionare a asociatiilor , fundatiilor si cultelor 

recunoscute in Romania , acreditate ca furnizori de servicii sociale, care pot 

primi subventii de la bugetul local in baza Legii nr.34/1998,in completarea 

resurselor proprii 
 

 

 

 Presedinte: Nastase Aniondra  - director  executiv  D.A.S. Huși  

 

Membri :  Patrașcu Luiza - consilier local  

                   Matei Gabriela - consilier local  

 

Tocu Andreea Catalin                – economist, D.A.S. Husi 

Zelincu Cristina                          – asistent social D.A.S. Husi  

David Liviu                                  –  consilier juridic D.A.S. Husi 

 

 

Secretar Comisie   

      Voicu Ela                                  – asistent social D.A.S. Husi  

 

 

 

 

 

Director  executiv  D.A.S. Huși 

jr.Nastase Aniondra 

 

 

 

 

 

 

 
  Președinte de ședință,                                                                    Secretar general, 
   Ciupilan Valeriu-Ioan                                                            jr.Monica Dumitrașcu 

 


